
1e Wijziging Beleidsregel aanpak helingbestrijding en handhavingsmatrix 

Helmond 2023 

De burgemeester van de gemeente Helmond, 

  

Gelet op de artikelen 2.5.2 en 2.5.3 Algemene Plaatselijke Verordening Helmond 2020 en artikel 437, 

437bis en 437ter Wetboek van Strafrecht; 

  

Besluit: 

  

Vast te stellen de 1
e
 wijziging van de Beleidsregel aanpak helingbestrijding en handhavingsmatrix 

Helmond 2023. 

Artikel I 
A. Paragraaf 1 Inleiding komt als volgt te luiden: 

  

Straatroven, woninginbraken en overvallen hebben een grote impact op de slachtoffers en vormen een 

gevaar voor de openbare orde en het woon- en leefklimaat. Dit soort delicten vallen dan ook onder de 

High Impact Crimes (HIC). De gestolen goederen worden vaak doorverkocht. Heling is dus veelal het 

gevolg van een HIC-delict. Daarom is er alle belang bij om het doorverkopen van gestolen goederen 

zo moeilijk mogelijk te maken. 

  

Het tegengaan van ondermijning is een aandachtspunt voor de gemeente Helmond. De aanpak van 

heling heeft prioriteit gekregen in het Uitvoeringsplan Toezicht & Handhaving. Het doel van het tegengaan 

van heling is de afzetmarkt voor gestolen goederen te verstoren, de pakkans van woninginbrekers, 

dieven en helers te vergroten en gestolen goederen zoveel mogelijk op te sporen en terug te bezorgen 

bij de rechtmatige eigenaar. In dit kader is voor handelaren het bijhouden van een in- en verkoopregister 

middels het zogenaamde Digitale Opkopers Register (hierna: DOR) of het papieren register verplicht 

gesteld. In deze Beleidsregel aanpak helingbestrijding en handhavingsmatrix Helmond 2023 is aange- 

geven op welke wijze van de bevoegdheid tot handhaving van de verplichtingen gebruik wordt gemaakt. 

  

B. Paragraaf 5.4 Handhavingsmatrix heling bestuursrechtelijke maatregelen komt als volgt te luiden: 

  

Derde en volgende con- 

statering 

Tweede constatering Eerste consta- 

tering 

Constatering/Overtreding 

Verbeuren last onder 

dwangsom (daadwerke- 

lijk innen boete) 

Opleggen last onder 

dwangsom van € 2000 per 

overtreding, tot een maxi- 

mum van € 6000 

Waarschu- 

wing 

Niet voldoen aan voorschriften 

van artikel 2.5.3 sub a APV Hel- 

mond 2020 

Verbeuren last onder 

dwangsom (daadwerke- 

lijk innen boete) 

Opleggen last onder 

dwangsom van €2000 per 

overtreding, tot een maxi- 

mum van € 6000 

Waarschu- 

wing 

Het verwerven van een goed van 

een minderjarige (artikel 437 bis 

Sr) 

Verbeuren last onder 

dwangsom (daadwerke- 

lijk innen boete) 

Opleggen last onder 

dwangsom van € 2000 per 

overtreding, tot een maxi- 

mum van € 6000 

Waarschu- 

wing 

Vervreemding of verandering 

goed binnen 3 dagen na verkrij- 

ging (artikel 2.5.3 sub d APV Hel- 

mond 2020). 

Verbeuren last onder 

dwangsom (daadwerke- 

lijk innen boete) 

Opleggen last onder 

dwangsom van € 2000 per 

overtreding, tot een maxi- 

mum van € 6000 

Waarschu- 

wing 

Niet of niet correct bijhouden van 

een gewaarmerkt in- en/of ver- 

koopregister (waaronder identifi- 

catieplicht) (artikel 2.5.2 APV Hel- 

mond 2020) 

Sluiting 2 weken Sluiting 1 week Waarschu- 

wing 

Nalaten medewerking te verlenen 

aan de toezichthouder bij de con- 

trole van het in- en/of verkoopre- 

gister (artikel 2.5.2 lid 1 APV Hel- 

mond 2020 en artikel 437 Sr). 

Sluiting 1 maand Sluiting 2 weken Waarschu- 

wing 

Heling (WvS) 

Nr. 327616 

GEMEENTEBLAD 25 juli 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Helmond 

Gemeenteblad 2023 nr. 327616 25 juli 2023 1 



Artikel II 
Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

Besloten op 5 juli 2023. 

De burgemeester van Helmond, 

Mevr. P.J.M.G. Blanksma-Van den Heuvel 

Gemeenteblad 2023 nr. 327616 25 juli 2023 2 


